sancti Wenceslai
et sancte Ludmily
ave eius.

z rod
ve sv
druhé
Vojtě
svou
10. st
histor
ovšen

k nej
litera

z rod

ve sv

druhé

Vojtě

svou

10. st

histor

ovšen

Kron

datov

a ved

jichž

a slav

stano

od 12

Prologus.

1 Dominus et ter beato sancte ecclesie Dei Pragensis secundo pontifici Adalberto humillimus et omnium monachorum nec dicendus infimus frater, solo nomine Christianus, in Christo Iesu prosperis successibus ad 5 vota pollere.

Passionem beati Wenceslai simul cum ava sua beate memorie Liudmila, qui velut nova sidera lumine virtutum suarum patriam suam Bohemiam cum omni simul gente irradient, diversis compositionibus et non plenioriter disertam reperiens, dignum duxi, ut vestram sanctitudinem, qui ex eodem trahite lineam propaginis trahitis, adirem, quo ex iussione vestra simul et licentia aliquo modo eam corrigarem, vel si qua deessent, hos, qui adhuc superstites essent, senes seu religiosos quosque, qui eorum gesta vel acie oculorum hauisserent seu auditu aliorum narratione comperrissent, percontarerint atque hec adderem. Quod etiam sollicitus fui agere non iactancie cuiusdam causa, quippe cum omnimodis imperitus ^{ad} sim sermone et ab omni lepore verborum extraneus — quamvis si hec cuncta in promptu forent, moles tamen peccatum ad merita tantorum propalanda devitaret. Sed quia incepit nostre simul ^{ad} et pigricie maxime sunt, studia ^{ad} nostra, studiis scolasticorum comparata, studia esse desistunt, non desperans de venia ob enormitatem criminum, prout vires sufficerint, ex adiuvamine ipsorum sanctorum confidens, ut se res habeat, aggrediar exarare stilo.

(PROLOGUS.)

PŘEDMLUVA

Počíná se život a umučení svatého Václava a jeho babý svaté Ludmily.

Přeblženému Pánu, svaté boží církve pražské druhému biskupu Vojtěchovi bratr nejpokornější a ani názvu posledního ze všech mnichů nezasluhující, křestan toliko svým jménem Kristian, přeje v Kristu Ježíši, aby došel hojněho a šťastného splnění svých modliteb.

Shledávaje, že umučení blahoslaveného Václava a jeho babý Ludmily blahoslavené paměti, kteří jako nové hvězdy ozářují světem svých ctností vlast svou Čechy a všechn jejich lid, bylo vyličeno neúplně a v skladbách sobě odpovídajících, pokládal jsem za vhodno obrátili se k Vaší Svatosti, jenž z téhož rodu svuj původ odvozujete, abych z Vašeho rozkazu a s Vaším svolením toto líčení poněkud opravil, nebo kdyby v něm něco chybělo, abych se vyptal některých starců nebo mnichů, pokud ještě jsou na živu takoví, kteří skutky oněch světců na vlastní oči viděli nebo o nich z vypravování jiných slyšeli, a tím abych je doplnil. A nevnoval jsem se této práci z nějaké touhy po slávě, poněvadž jsem zcela neznalý výmluvnosti a veškerá krása slov je mně cizí — ačkoli, i kdyby se mi toho všeho v hojnosti dostávalo, přece by mi tla mých hříchů bránila v oslavě zásluh tak velkých světců. Jakkoli však má nedostatečnost a neschopnost je převeliká a jakkoli vzdělání mé, srovná-li se se vzděláním lidí učených, přestává být vzděláním, přece neztrácej přes nesmírnost svých vin naděje na odpustění a dívřeje v pomoc právě těchto svatých,